Дело №1-178/2019 

<

данные изъяты> 40RS0017-01-2019-001139-67

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Малоярославец «30» августа 2019 года

Малоярославецкий районный суд Калужской области в составе председательствующего судьи Гонтова Н.В.,

при секретаре судебного заседания Войтович ФИО18

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора Малоярославецкого района Албакова ФИО19

подсудимой Хлевчук ФИО21

защитника - адвоката Губановой М.В., представившей удостоверение № 738 и ордер № 035541 от 26 августа 2019 года,

а также представителя ФГУП «Почта России» ФИО2 ФИО20

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

Хлевчук ФИО22, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, в браке не состоящей, имеющей на иждивении трёх несовершеннолетних детей, не работающей, на воинском учёте не состоящей, инвалидности и хронических заболеваний не имеющей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 2-ая Лесная, 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Хлевчук ФИО23 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах. На основании приказа начальника обособленного структурного подразделения Обнинского почтамта Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее ОСП Обнинский почтамт УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России») от ДД.ММ.ГГГГ №-к Хлевчук ФИО24. принята на работу в ОПС Малоярославец 3 обособленного структурного подразделение Обнинского почтамта на должность начальника отделения почтовой связи 4 класса.

В соответствии с должностной инструкцией утвержденной 10.10.2016г. начальником ОСП Обнинский почтамт УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России», начальник отделения почтовой связи 4 класса ОПС Малоярославец 3 Хлевчук ФИО25 была обязана осуществлять контроль по соблюдения правил оказания услуг при приеме, обработке и выдаче почтовых отправлений, принимать и вручать внутренние и международные почтовые отправления, осуществлять контроль своевременности отправки файлов в общероссийскую автоматизированную систему учета регистрируемых почтовых отправлений, осуществлять обслуживание и использование вверенных ей товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС, принимать платежи за коммунальные и другие услуги, контролировать своевременное поступление доходов за услуги связи, осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности.

В соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №-дм о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенным между ФГУП «Почта России» в лице директора ОСП-начальника ОСП филиала и начальником отделения почтовой связи 4 класса ОПС Малоярославец 3 Хлевчук ФИО26, последняя приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Хлевчук ФИО29 имея умысел, на хищение денежных средств путём присвоения, полученных от оказания услуг связи, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в помещении ОПС Малоярославец 3\ОСП Обнинский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила от Поповой ФИО28 за выдачу посылки с почтовым идентификатором 30899128031284 денежные средства в сумме 1 255 рублей 37 копеек. После чего, Хлевчук ФИО27., действуя из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, являясь материально ответственным лицом, в нарушение должностной инструкции и договора о полной индивидуальной материальной ответственности похитила указанные денежные средства, принадлежащие ОСП Обнинский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России», в сумме 1 255 рублей 37 копеек, присвоив их себе и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшему имущественный ущерб на указанную сумму. 

Далее продолжая преступление в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в помещении ОПС Малоярославец 3\ОСП Обнинский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила от Степанян ФИО31 за выдачу посылки с почтовым идентификатором 80080128024047 денежные средства в размере 4 990 рублей 00 копеек. После чего, Хлевчук ФИО30., действуя из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, являясь материально ответственным лицом, в нарушение должностной инструкции и договора о полной индивидуальной материальной ответственности, получив в ОПС Малоярославец 3\ОСП Обнинский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» похитила указанные денежные средства принадлежащие ОСП Обнинский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России», в сумме 4990 рублей 00 копеек, присвоив их себе, и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшему имущественный ущерб на указанную сумму.

Она же, продолжая преступление, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в помещении ОПС Малоярославец 3\ОСП Обнинский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила от Бахман ФИО33 за выдачу посылки с почтовым идентификатором 10947228006049, денежные средства в размере 5 131 рублей 00 копеек. После чего, Хлевчук ФИО32., действуя из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, являясь материально ответственным лицом, в нарушение должностной инструкции и договора о полной индивидуальной материальной ответственности похитила указанные денежные средства, принадлежащие ОСП Обнинский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России», в сумме 5131 рублей 00 копеек, присвоила их себе и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшему имущественный ущерб на указанную сумму.

Она же, продолжая преступление, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в помещении ОПС Малоярославец 3\ОСП Обнинский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила от Гайденко ФИО34 за выдачу посылки с почтовым идентификатором 29903418156053 денежные средства в размере 173 рубля 00 копеек. После чего, Хлевчук ФИО35 действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, используя своё служебное положение, являясь материально ответственным лицом, в нарушение должностной инструкции и договора о полной индивидуальной материальной ответственности похитила указанные денежные средства, в сумме 173 рубля 00 копеек, принадлежащие ОСП Обнинский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России», присвоив их себе и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшему имущественный ущерб на указанную сумму.

Она же, продолжая преступление, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в помещении ОПС Малоярославец 3\ОСП Обнинский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила от ФИО3 ФИО37 за выдачу посылки с почтовым идентификатором 12571529202527 денежные средства в размере 5 064 рубля 00 копеек. После чего, Хлевчук ФИО36 действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, используя своё служебное положение, являясь материально ответственным лицом, в нарушение должностной инструкции и договора о полной индивидуальной материальной ответственности похитила вверенные ей в силу исполнения своих служебных обязанностей указанные денежные средства, в размере 5064 рубля 00 копеек, принадлежащие ОСП Обнинский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России», которые присвоила и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшему имущественный ущерб на указанную сумму.

Она же, продолжая преступления, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в помещении ОПС Малоярославец 3\ОСП Обнинский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила от Свидетель №3 за выдачу посылки с почтовым идентификатором 65602529015328, денежные средства в размере 1 967 рублей 00 копеек и за выдачу посылки с почтовым идентификатором 11963429811212, в размере 3 428 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 5 395 рублей 00 копеек. После чего, Хлевчук ФИО38 действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, используя своё служебное положение, являясь материально ответственным лицом, в нарушение должностной инструкции и договора о полной индивидуальной материальной ответственности, похитила вверенные ей в силу исполнения своих служебных обязанностей указанные денежные средства, в размере 5395 рублей 00 копеек, принадлежащие ОСП Обнинский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России», которые присвоила и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшему имущественный ущерб на указанную сумму.

Она же, продолжая преступление в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в помещении ОПС Малоярославец 3\ОСП Обнинский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила от Марнадзе ФИО40 за выдачу посылки с почтовым идентификатором 17097629992045 денежные средства в сумме 5050 рублей 00 копеек. После чего, Хлевчук ФИО39 действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, используя своё служебное положение, являясь материально ответственным лицом, в нарушение должностной инструкции и договора о полной индивидуальной материальной ответственности, похитила вверенные ей в силу исполнения своих служебных обязанностей указанные денежные средства, в сумме 5050 рублей 00 копеек, принадлежащие ОСП Обнинский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России», которые присвоила и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшему имущественный ущерб на указанную сумму.

Она же, продолжая преступление, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в помещении ОПС Малоярославец 3\ОСП Обнинский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила от Журавлевой ФИО41 за выдачу посылки с почтовым идентификатором 19085329023723 денежные средства в размере 5 800 рублей 00 копеек. После чего, Хлевчук ФИО42, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, используя своё служебное положение, являясь материально ответственным лицом, в нарушение должностной инструкции и договора о полной индивидуальной материальной ответственности, похитила вверенные ей в силу исполнения своих служебных обязанностей указанные денежные средства, в размере 5800 рублей 00 копеек, принадлежащие ОСП Обнинский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России», которые присвоила себе и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшему имущественный ущерб на указанную сумму.

Она же, продолжая преступление, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в помещении ОПС Малоярославец 3\ОСП Обнинский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила от Бахман ФИО44. за выдачу посылки с почтовым идентификатором 10947229000091 денежные средства в размере 4 385 рублей 00 копеек. После чего, Хлевчук ФИО43., действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, используя своё служебное положение, являясь материально ответственным лицом, в нарушение должностной инструкции и договора о полной индивидуальной материальной ответственности, похитила вверенные ей в силу исполнения своих служебных обязанностей указанные денежные средства, в размере 4385 рублей 00 копеек, принадлежащие ОСП Обнинский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России», которые присвоила себе и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшему имущественный ущерб на указанную сумму.

Она же, продолжая преступление, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в помещении ОПС Малоярославец 3\ОСП Обнинский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила от ФИО4 ФИО45 за выдачу посылки с почтовым идентификатором 14198030806945 денежные средства в размере 8 520 рублей 00 копеек. После чего, ФИО1, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, используя своё служебное положение, являясь материально ответственным лицом, в нарушение должностной инструкции и договора о полной индивидуальной материальной ответственности, похитила вверенные ей в силу исполнения своих служебных обязанностей указанные денежные средства, в размере 8520 рублей 00 копеек, принадлежащие ОСП Обнинский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России», которые присвоила себе и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшему имущественный ущерб на указанную сумму.

Она же, продолжая преступление, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в помещении ОПС Малоярославец 3\ОСП Обнинский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила от ФИО4 ФИО46 за выдачу посылки с почтовым идентификатором 11174930098515 денежные средства в размере 4 237 рублей 00 копеек. После чего, Хлевчук ФИО47 действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, используя своё служебное положение, являясь материально ответственным лицом, в нарушение должностной инструкции и договора о полной индивидуальной материальной ответственности, похитила вверенные ей в силу исполнения своих служебных обязанностей указанные денежные средства, в размере 4237 рублей 00 копеек, принадлежащие ОСП Обнинский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России», которые присвоила и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшему имущественный ущерб на указанную сумму.

Совершая умышленные преступные действия, с единым умыслом, выразившиеся в противоправном, безвозмездном изъятии вверенных Хлевчук ФИО48 денежных средств и их обращении в свою пользу с использованием своего служебного положения, она осознавала общественно-опасный характер своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения прав и интересов ОСП Обнинский почтамт УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России» и желала их наступления. Тем самым причинила ОСП Обнинский почтамт УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России» ущерб на общую сумму 50 000 рублей 37 копеек.

Подсудимая Хлевчук ФИО49 суду показала, что ей понятно существо предъявленного обвинения, она с ним согласна и полностью признает вину в совершении инкриминируемого ей преступления. Она поддерживает заявленное ею ходатайство о постановлении приговора по предъявленному обвинению без проведения судебного разбирательства и подтвердила, что данное ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и согласна с квалификацией её действий.

Защитник подсудимой в судебном заседании поддержал заявленное ходатайство и подтвердил его обоснованность.

Представитель потерпевшего ФГУП «Почта России» ФИО2 ФИО50. не возражала рассмотреть дело в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимой ходатайства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, суд считает обоснованным, поскольку подтверждается собранными по делу доказательствами, приведёнными в обвинительном заключении. Наказание за совершение инкриминируемого подсудимой преступления предусмотренное уголовным законом, не превышает десяти лет лишения свободы. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимой заявлено с соблюдением требований ст. 315 УПК РФ, в судебном заседании данное ходатайство ею поддержано, стороны не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу соблюдены.

С учетом содеянного суд, действия подсудимой Хлевчук ФИО51., квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Подсудимая Хлевчук ФИО53 на учёте у врача нарколога и врача психиатра не состоит. Учитывая её поведение в период предварительного следствия и судебного разбирательства, суд считает её в момент совершения преступления и в настоящее время вменяемой, и она подлежит наказанию за содеянное. 

Определяя вид и меру наказания подсудимой Хлевчук ФИО52 суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер, степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Подсудимая Хлевчук ФИО55 совершила тяжкое преступление. В целом, как личность характеризуется удовлетворительно. В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимой, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 62 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на двух несовершеннолетних детей. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой судом не установлено.

С учетом совокупности данных о преступлении, личности подсудимой Хлевчук ФИО54 суд считает необходимым назначить ей наказание предусмотренное законом в виде лишение права занимать определённые должности, поскольку считает, что данное наказание будет соответствовать целям и задачам уголовного наказания, восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершению подсудимой новых преступлений и её перевоспитанию. 

Хлевчук ФИО56. совершила тяжкое преступление. Судом у неё установлены обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание. Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств дела и степени его общественной опасности, суд с учётом положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не находит оснований для изменения подсудимой категории преступления на менее тяжкое.

По настоящему делу потерпевшим ОСП Обнинский почтамт УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России» к подсудимой Хлевчук ФИО58. предъявлен гражданский иск о возмещении имущественного вреда на сумму 50 000 рублей 37 копеек

Согласно ст. 1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Хлевчук ФИО57 в судебном заседании иск признала полностью, а потому суд учитывая положения ст. 1064 УК РФ удовлетворяет его в полном объёме на общую сумму 50 000 рублей 37 копеек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Хлевчук ФИО59 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание 2 года лишения права занимать должности связанные с полной материальной ответственностью в государственных унитарных предприятиях.

Меру пресечения осужденной Хлевчук ФИО60 до вступления приговора в законную силу подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Гражданский иск ОСП Обнинский почтамт Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> – филиал Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» - удовлетворить.

Взыскать с Хлевчук ФИО61 в пользу ОСП Обнинского почтамтп Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» - 50 000 рублей 37 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд через Малоярославецкий районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его вынесения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должна указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий 

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес> ФИО62 Гонтов